Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025051200055

55

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 12, DE 9 DE MAIO DE 2025

Condições Específicas para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Substituto

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado (PSS) para a contratação de Professor Substituto (Processo administrativo n°
23070.024159/2025-58), nos termos do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, publicado
no Diário Oficial da União de 28/11/2022, seção 03, páginas 110 a 112.

· Período de Inscrições: 17 de maio a 26 de maio de 2025 pelo endereço
eletrônico https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/

· Valor da inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais)
· Número de vagas: 32 (trinta e duas)
· Local de atuação: Câmpus da Região Metropolitana de Goiânia e Câmpus Goiás
O Edital de Condições Específicas nº 12/2025 está disponível na íntegra no

endereço eletrônico https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/.

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 14/2025/UFJ

Espécie: Convênio UFJ 014/2025. Processo 23854.002165/2025-37. Objeto: Convênio que
celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a Faculdade de Medicina Veterinária e
Zootecnia da Universidade Estadual Paulista, visando proporcionar aos estudantes,
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos
pela UFJ, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório,
nas diversas áreas de atuação da concedente. Partes: Universidade Federal de Jataí e a
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da Universidade Estadual Paulista.
Assinatura: 09/05/2025. Vigência: 09/05/2025 a 08/05/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 30 DE 09/05/2025, SELEÇÃO Nº 22 Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Ensino de Física, com regime de trabalho
de 40 horas semanais para o Departamento de Educação, da Faculdade de Educação
Campus Juiz de Fora.

O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições,
eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.903517/2025-81.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 08/2025.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e o Centro de Estudos Teatrais.
OBJETO: Execução do projeto de extensão 'Centro de Estudos Teatrais - Cursos e Oficinas'.
VIGÊNCIA: 04/04/2025 a 04/04/2028.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2025.
ASSINAM: Elcemir Paço Cunha, Pró-Reitor de Gestão e Finanças da UFJF e José Luiz Ribeiro,
Coordenador do Centro de Estudos Teatrais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 28/2025 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.000633/2024-37.
Inexigibilidade Nº 78/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 19.084.599/0001-17 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO. Objeto: Concessão onerosa de uso de imóvel, situado no campus histórico da
universidade federal de lavras (ufla), denominado pavilhão klaus fest, com área total de
218,79 m², para instalação da fundação de apoio ao ensino pesquisa e extensão (faepe).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 09/05/2025 a
09/05/2026. Valor Total: R$ 30.149,28. Data de Assinatura: 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 64/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Henrique Carneiro Lobato. Objeto: magistério no Departamento de
Zootecnia da Escola de Veterinária, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$3.863,04 (três mil, oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 429/2025.
Vigência: 08/05/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 08/05/2025. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.224194/2025-55.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.212, DE 7 DE MAIO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Materno-Infantil
Área de Conhecimento: Enfermagem da Criança e do Adolescente
Edital: 2020, de 25/09/2024, publicado no DOU de 27/09/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Marco Aurélio de Sousa
2º lugar: Rhyquelle Rhibna Neris
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 17/03/2025
Processo nº 23072.213002/2025-85

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.215, DE 7 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Materno-Infantil
Área de Conhecimento: Enfermagem da Criança e do Adolescente
Edital: 2020, de 25/09/2024, publicado no DOU de 27/09/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em cotas para candidatos negros:
1º lugar: Marco Aurélio de Sousa
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 17/03/2025
Processo nº 23072.213002/2025-85

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.216, DE 7 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Departamento: Esportes
Área de Conhecimento: Metodologia do Ensino dos Esportes Coletivos, Análise

de Desempenho, Basquete, Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso-TCC
Edital: 1848, de 05/09/2024, publicado no DOU de 10/09/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (um) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Lucas Savassi Figueiredo
Não houve candidatos aprovados nas cotas para negros.
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 07/04/2025
Processo nº 23072.222734/2025-66

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.204, DE 6 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de
03/05/2022, e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de
28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Química
Área de Conhecimento: Química Geral
Edital: 436, de 17/02/2025, publicado no DOU de 25/02/2025
Vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Júnio Gonçalves da Silva
2º lugar: Elizabeth Luciana Marinho Miguel
3º lugar: Selma Fabiana Bazan
4º lugar: Rubens Lucas de Freitas Filho
5º lugar: Jennifer Tavares Jacon Freitas
6º lugar: Sthéfany Zaida Silva do Amparo
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 11/04/2025
Processo nº 23072.221171/2025-99

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html